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Abstract
The title of this Bachelor’s thesis is “The necessity of education of the

non-professional male public, within the prevention of prostate disease”. It deals

with the questions of prostate disease and the prevention thereof in general. This

subject is very topical due to the increasing occurrence of prostate disease in men.

I set up four objectives in this thesis: surveying the information at the disposal of

the non-professional male public within the prevention of prostate disease.

Finding out what particular information nurses need for the education of clients

within the prevention of prostate disease. Finding out what information the non-

professional male public need within the prevention of prostate disease.

Compiling the education booklet “The prevention of prostate disease“, based on

the analysis of the information gained. Following this, three research questions

were asked: What information do the non-professional male public have at their

disposal within the prevention of prostate disease? What information do the non-

professional male public need within the prevention of prostate disease? What

particular information do nurses need for the education of clients within the

prevention of prostate disease? The research investigation that concerned nurses

was conducted at the České Budějovice Hospital a.s., in private urological and

general practitioners’ surgeries in České Budějovice. The next investigation

conducted concerned the non-professional male public between the ages of 40 and

70 years in České Budějovice. Each of the sets questioned (nurses and the non-

professional male public) had 8 respondents. Qualitative investigation was

conducted with all respondents, who were asked questions prepared in advance,

by the unstructured conversation technique. The analysis of the questions obtained

from the non-professional male public gave rise to the information booklet “The

prevention of prostate disease“, which was tested by an inquiry.

The objectives of the Bacherlor’s thesis were fulfilled. Two answers to the

research questions and a hypothesis were set up on the basis of the research

investigation. Answer No. 1: Men have, within the prevention of prostate disease,

information on regular prevention examinations, urination troubles, healthy life

style, reducing of cycling, sedentary jobs, regular urination, non-retention of

urination in uriesthesis, using medicaments according to the physician’s

prescription, regular movement, reducing of smoking and the prevention of colds.

Answer No. 2: The non-professional male public need, within the prevention of

prostate disease, information on the prevention of tumorous diseases, prevention

of inflammatory diseases, prevention of prostate hypertrophy, the diagnostics of

prostate disease and the treatment of prostate disease. H1: Nurses have no need to

obtain specific information for the education within the prevention of prostate

disease.

The investigation results in the conclusion that the education within the

prevention of prostate disease is really important. An important aspect to support

the education is application of the compiled information booklet in health centres

focusing on urological troubles, or in general practitioners’ surgeries.
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Seznam použitých zkratek

PSA Prostatický specifický antigen

TURP Transureterální resekce prostaty

TUIP Transureterální incize prostaty

RAPE Radikální prostatektomie
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Úvod
Vlivem společenských podmínek a rozvojem sexuologie se teprve

v posledních desetiletích začalo diskutovat o problémech, které postihují stále

větší část mužské populace. Jde o stoupající trend v onemocněních předstojné

žlázy, který je pozorován v přímé souvislosti s nezdravým životním stylem a

zvyšujícím se věkem populace. Četnost těchto urologických onemocnění narůstá

nejen u nás, ale i v celém světě. Díky tomu bylo Evropskou asociací urologů

vyhlášeno 15. září jako „Den prostaty“.
Negativní vlivy, působící na jedince, mohou vyústit v onemocnění

předstojné žlázy, jakým je rakovina prostaty, benigní hyperplazie prostaty či zánět

prostaty. Na vzniku těchto onemocnění se mohou podílet i některé rizikové

faktory jako je věk, dědičnost, zaměstnání či nezdravý životní styl, spojený

s nedostatkem pohybu.

Benigní hyperplazie prostaty a rakovina mohou mít velmi podobné

příznaky jako je časté močení přes den, noční močení, imperativní močení, bolesti

a pocity tlaku při močení či pocit neúplného vyprázdnění močového měchýře.

Oproti tomu zánětlivé onemocnění prostaty má poněkud specifičtější příznaky

jako je bolest v podbřišku, zvýšená teplota, bolest v tříslech, bolestivost varlat,

bolestivost za hrází a celková únava organizmu. K diagnostice se používá

přístrojová technika, fyzikální vyšetření a rozsáhlé spektrum testů. Při

onemocnění prostaty může být využito jak konzervativní, tak i chirurgické léčby.

S trochou nadsázky lze říci, že problémy s prostatou se mohou dotknout

téměř každého muže. Laická mužská veřejnost by měla být motivována a

edukována v rámci podpory osobního zdraví k získávání informací, týkajících se

onemocnění prostaty a prevence těchto onemocnění, kde důležitou součástí jsou i

pravidelné prohlídky u urologa a s tím související vyšetření. Právě v tomto ohledu

je role sestry jako edukátorky nezastupitelná.

Toto téma jsem si zvolila vzhledem ke společenské aktuálnosti problému

stoupajícího výskytu onemocnění prostaty. Zajímalo mě, zda a do jaké míry je
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laická mužská veřejnost informována a edukována o prevenci těchto onemocnění

a jaké konkrétní informace potřebují sestry k edukaci klientů v rámci prevence

onemocnění prostaty.
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1.Současný stav

1. 1 Anatomie a fyziologie prostaty

Předstojná žláza (prostata) se nachází pod močovým měchýřem. Je velká

asi jako vlašský ořech. Jde o žlázový a zároveň svalový orgán, jejímž středem

prochází močová trubice (Příloha 1). Prostata zdravého dospělého muže ve věku

od 20 do 50 let je široká cca 4cm, vysoká cca 3,5 cm a silná cca 2 cm a váží mezi

29-40g. Je tvořena 30-50 tuboalveolárními žlázkami. Tyto žlázky produkují řídký,

mléčně zkalený sekret. Při pohlavním dráždění dochází ke smršťování svaloviny

chámovodu a následnému vypuzování spermií z nadvarlete. Obsah prostaty a

měchýřkovitých žlázek je smíchán se spermiemi a hlenovým sekretem v močové

trubici, který nazýváme ejakulát (7, 9, 24).

1. 2 Onemocnění prostaty

,,Nemoc je závažným aspektem existence lidského bytí, ovlivňující

všechny složky osobnosti (23, s.49)“.

Při poruše funkce předstojné žlázy může vzniknout několik typů

onemocnění, které ovlivňují kvalitu života nejen nemocných, ale i jejich

nejbližšího okolí.

Za nejvážnější z těchto onemocnění je považován karcinom prostaty.

Jedná se velmi často až z 95 % o zhoubný nádor (adenokarcinom).

Adenokarcinom je považován za hormonálně závislý nádor. Vyskytuje se

nejčastěji u mužů okolo 65. roku života. Rizikové faktory tohoto onemocnění

nejsou prozatím dobře známy, ale jako významný rizikový faktor se považuje

dědičnost. V případě, že onemocní dva či více přímých příbuzných, dochází k

navýšení rizika 5-11krát. Příznaky onemocnění jsou v rané fázi zcela němé.

V pozdější fázi onemocnění se může objevit krev v moči (hematurie), zástava
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tvorby moči (anurie), bolesti páteře v bederní oblasti, bledost, hubnutí, únava,

zadržení moči v močovém měchýři (retence), bolest na hrázi při močení, ale i

mimo něj, dále krev ve spermatu (hemospermie) a zácpa (8, 11, 14, 17).

Dalším onemocněním prostaty je benigní hyperplazie (zbytnění), je to

nejčastěji se vyskytující nezhoubné onemocnění u mužů ve vyšším věku. Při

hypertrofii se v prostatě a jejím okolí tvoří hyperplastické uzly, které jsou

nenádorového původu. Tyto uzly následně stlačují močovod a dochází

k obtížnému vyprazdňování močového měchýře. Rizikovými faktory tohoto

onemocnění jsou věk, objem prostaty a hladina PSA. Příznakem benigní

hypertrofie prostaty je časté nucení na močení, které se objevuje přes den i v noci

. Močení je bolestivé, vzniká tlak v podbřišku, pocity neúplného vyprázdnění

močového měchýře, nechtěný únik moči, opožděný a obtížný start močení,

přerušované a prodloužené močení se slabým proudem, odkapávání moči na konci

močení a inkontinence (neudržení moči) po vymočení (14, 17, 31, 33).

Posledním z nejčastěji se vyskytujících onemocnění je akutní zánět

prostaty neboli prostatitis acuta. Vzniká převážně vzestupnou infekcí při zánětech

močové trubice, při zánětech hemeroidů nebo rekta. Dále pak i při celkových

onemocněních, jako je např. chřipka a angína, kdy se do prostaty dostává infekce

krevní cestou. Příznaky akutního zánětu prostaty jsou zvýšená teplota, únava,

schvácenost, poruchy močení (dysurie), zvýšené močení (polakysurie), krev ve

spermatu (hemospermie), výtok, bolesti na hrázi a v konečníku, dále bolestivá

erekce, bolestivá ejakulace, poruchy potence (8, 14, 21).


[…]


1. Kolik je Vám let?

2. Máte nějaké onemocnění prostaty?

3. Jakým způsobem jste zjistil onemocnění prostaty?

4. Máte informace o prevenci onemocnění prostaty?

5. Víte, jakými způsoby lze provádět prevenci onemocnění prostaty?

6. Dodržujete opatření týkající se prevence onemocnění prostaty?

7. Jakým způsobem jste získal informace?

8. Byly informace, které jste získal srozumitelné?

9. Jaké informace potřebujete v rámci prevence onemocnění prostaty?

10. Jakým způsobem byste chtěl informace poskytnout?

11. Na koho by jste se obrátil v případě potřeby?
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Příloha 3: Otázky pro sestry

1. Jaká je délka Vaší praxe ve zdravotnictví?

2. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Poskytujete mužům informace týkající se prevence onemocnění prostaty?

4. Kontrolujete zpětně, zda muži pochopili informace, které od Vás obdrželi?

5. Jaké konkrétní informace v rámci prevence onemocnění prostaty potřebujete

Vy?

6. Jakým způsobem získáváte informace o prevenci onemocnění prostaty?

7. Provádíte u mužů edukaci v rámci prevence onemocnění prostaty?

8. Co pro Vás znamená pojem edukace?

9. Jakým způsobem a kde provádíte edukaci?

10. Jaké jsou nejčastější dotazy od mužů na toto téma?

11. Co potřebujete k realizaci procesu edukace týkající se prevence onemocnění

prostaty?

12. V jakých oblastech týkající se prevence onemocnění prostaty vidíte největší

problém?
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Příloha 4: Edukační brožura s praktickými radami pro muže

Edukační brožura s praktickými
radami pro muže
„Prevence onemocnění prostaty“

Co se můžete dozvědět…

Jaké jsou příznaky, vyšetřovací metody a léčba

onemocnění prostaty?

Jakým způsobem lze předcházet onemocněním

prostaty?
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 Jaké jsou příznaky, vyšetřovací metody a

léčba onemocnění prostaty?

Mezi nejčastější onemocnění prostaty můžeme zařadit:

1. Zánět prostaty
Příznaky - rozmanité obtíže v oblasti pánve (bolest, obtížné močení, pálení při

močení…), zvýšená teplota

Vyšetřovací metody – ultrazvuk, vyšetření přes konečník, vyšetření moči

Léčba – medikamentózní (antibiotika, léky proti bolesti a teplotě), dodržování

léčebných opatření

2. Zbytnění (zvětšení) prostaty
Příznaky - časté nucení na močení (přes den i v noci), bolestivé močení, tlak

v podbřišku, pocit neúplného vyprázdnění močového měchýře, nechtěný únik

moči, přerušované močení, prodloužené močení se slabým proudem

Vyšetřovací metody – vyšetření přes konečník, ultrazvuk, vyšetření moči, biopsie

prostaty (odebrání vzorků prostaty), vyšetření krve na PSA (prostatický specifický

antigen)

Léčba – medikamentózní (podávání léků), chirurgická, dodržování léčebných

opatření

3. Nádor prostaty
Příznaky - v počáteční fázi je bezpříznakové, v pozdější fázi se objevují potíže při

močení, krev v moči, bolesti v bederní krajině, bledost, únava, krev ve spermatu,

zácpa

Vyšetřovací metody – vyšetření přes konečník, vyšetření krve na PSA (prostatický

specifický antigen), ultrazvuk, biopsie prostaty, CT (počítačová tomografie)

Léčba – chirurgická, medikamentózní, radiační, hormonální, chemoterapie,

pečlivé sledování
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 Jakým způsobem lze předcházet

onemocněním prostaty?

Vysvětlivky:

Doporučuje se Vyvarujte se

1. Sport

Plavání, běh, lyžování, tenis, posilování, volejbal, chůze po

horách, běh na lyžích, jízda na kolečkových bruslích, fotbal…

Pravidelná a častá jízda na kole.

2. Pravidelný pohyb

Pravidelná denní pohybová aktivita.

Sedavé zaměstnání.
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3. Pozor na příjem tekutin

Denně vypít 2-3 litry nealkoholických tekutin.

Pití přemíry alkoholických a kofeinových

nápojů.

4. Životospráva

Zdravá a pravidelná strava v menších porcích.

Strava obsahující přemíru tuků a cukrů.

Nadváha a přejídání.

Kouření.
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5. Sexuální život

Stálý partner.

Střídání sexuálních partnerů.

6. Pozor na prochladnutí

Nachladnutí.

Buďte v teple.

7. Pravidelné návštěvy u lékaře

Při jakýchkoli potížích navštívit lékaře.

Docházet na pravidelné kontroly.

Preventivní prohlídky.

85

Kontrolní otázky pro malé zopakování…

1. Jaké jsou nejčastější příznaky onemocnění

prostaty?

2. Jaké sporty nejsou vhodné?

3. Kolik se doporučuje vypít za den tekutin?

4. Jaká strava není vhodná?

5. Co se doporučuje v sexuálním životě?

6. Kdy máte navštívit lékaře?

Dodržujte zdravý životní styl!!!
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Lékař………………………………………

Telefonní číslo…………………………….

Pokud máte ještě nějaké
dotazy kontaktujte svého
lékaře!!!
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Příloha 5: Anketní otázky

1. Jak jste byl spokojen s brožurou?

1 – ANO

2 – SPÍŠE ANO

3 – NE

4 – SPÍŠE NE

2. Čím pro Vás byla brožura přínosná?

………………………………………………………………………………….

3. Postrádáte v brožuře nějaké informace?

…………………………………………………………………………………..

4. Využijete informace z brožury?

1 – ANO – VŽDY

2 – JEN NĚKTERÉ

3 – POUZE MINIMUM

4 - ŽÁDNÉ

1 2 3 4

1 2 3 4