POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lucie Leskovjanová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Kyselová
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: **Potřeba edukace laické mužské veřejnosti v rámci prevence onemocnění prostaty**

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
- Standardní
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je aktuální, onemocnění prostaty se v mužské populaci vyskytuje často ale pro mnohé muže je stále toto téma tabu. Často se bojí nebo stydí o této problematice mluvit a tím mohou zbytečně zanedbat první příznaky nemoci. Edukace o onemocnění prostaty je proto velmi důležitá nejen pro mužskou veřejnost, ale určitě i pro ženy, partnerky, dcery ... těchto mužů.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Studentka prokázala dobrou znalost problematiky.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů, rozhovory s respondenty (sestrami i muži z laické populace) se týkají dané problematiky. Diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy, cíle práce byly splněny. Vytvořená edukační brožura podává základní informace o příznacích, vyšetřeních a léčbě nejčastějších onemocnění prostaty a je vhodná nejen pro laickou veřejnost mužskou či ženskou, ale i pro zdravotnické pracovníky. Výsledky práce jsou využitelné pro praxi.

K předložené práci mám tyto připomínky:

- v kapitole Diagnostika a léčba onemocnění prostaty je v posledním odstavci u léčby zánětlivého onemocnění prostaty místo antipyretika chybně uvedeno antihypertenziva
- při číslování kapitol došlo k chybě – je uvedena kapitola 1.4. a následuje kapitola 1.6. Jedna kapitola v práci chybí nebo jde jen o „překlep“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 2.9.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....
Anna Lu H. J.